
 

AD\1163949CS.docx  PE622.320v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro rozpočtovou kontrolu 
 

2018/2046(BUD) 

28.9.2018 

STANOVISKO 

Výboru pro rozpočtovou kontrolu 

pro Rozpočtový výbor 

k návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2019 

(2018/2046(BUD)) 

Zpravodaj: Joachim Zeller 

 

  



 

PE622.320v02-00 2/9 AD\1163949CS.docx 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1163949CS.docx 3/9 PE622.320v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro rozpočtovou kontrolu vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby do 

návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy: 

A. vzhledem k tomu, že v návrhu rozpočtu EU na rok 2019 dosahují prostředky na závazky 

166 miliard EUR, což je o 3 % více než v roce 2018 a představuje to investici do 

silnějšího a odolnějšího evropského hospodářství a podpory solidarity a bezpečnosti na 

obou stranách hranic Unie; 

B. vzhledem k tomu, že kromě konsolidace dříve vynaložených snah tento návrh rozpočtu 

rovněž zahrnuje podporu nových iniciativ: Evropský sbor solidarity, Evropský orgán 

pro pracovní záležitosti, rozšíření Programu na podporu strukturálních reforem, zřízení 

Evropského programu rozvoje obranného průmyslu, rezervy pro zajištění schopností 

civilní obrany na unijní úrovni, a vytvoření nového Úřadu evropského veřejného 

žalobce; 

Formální úprava rozpočtu Unie 

1. konstatuje, že rozpočet Unie je předkládán v oddílech, které odpovídají činnostem 

řízeným jednotlivými orgány (sestavování rozpočtu podle činností); má za to, že tento 

způsob nezajišťuje jasné a snadné porozumění sledovaným cílům; naproti tomu 

konstatuje, že víceletý finanční rámec (VFR) je předkládán pomocí okruhů 

odpovídajících jednotlivým oblastem politik; 

2. konstatuje, že programová prohlášení o operačních výdajích připojená k návrhu 

rozpočtu spojují jednotlivé rozpočtové položky se sledovanými politickými cíli; 

3. žádá Komisi, aby byl rozpočet Unie představen podle politických cílů VFR; 

Programová prohlášení o operačních výdajích připojená k rozpočtu na rok 2019 

4. vítá programová prohlášení o operačních výdajích připojená k rozpočtu na rok 2019, 

která podle článku 38 finančního nařízení poskytují informace k jednotlivým 

výdajovým programům týkající se: 

– opodstatnění každého programu a jeho evropské přidané hodnoty; 

– přehledu o jejich provádění (současném i budoucím); 

– pokroku ve výkonnosti programů (cíle, ukazatele, milníky a cílové hodnoty) 

a jejich příspěvku k hlavním politikám a cílům Unie; 

5. se znepokojením konstatuje, že Komise využívá pro měření výkonnosti finančního 

řízení dva soubory cílů a ukazatelů; na jedné straně generální ředitelé generálních 

ředitelství EK ve svých výročních zprávách o činnosti vyhodnocují dosahování cílů 

vymezených v jejich plánu řízení a Komise na straně druhé měří výkonnost výdajových 

programů prostřednictvím programových prohlášení o operačních výdajích s téměř 

žádnými křížovými odkazy; tato okolnost je překážkou možného srovnání různých typů 

dokumentů o výkonnosti; 



 

PE622.320v02-00 4/9 AD\1163949CS.docx 

CS 

6. poukazuje zejména na to, že generální ředitelé ve svých výročních zprávách o činnosti 

sice podávají informace o plnění obecných a konkrétních cílů, ale neuvádějí v nich výši 

příslušných výdajů; vyzývá proto Komisi, aby plně prováděla zásadu sestavování 

rozpočtů podle plánovaných výsledků ve fázi plánování, provádění a podávání zpráv, 

což umožní následné podávání zpráv o prostředcích vynaložených na plnění 

stanovených cílů; 

7. připomíná, že stávající výkonnostní rámec programů uváděný v programových 

prohlášeních zahrnuje 716 ukazatelů různých typů, které měří výkonnost vůči 61 

obecným a 228 specifickým cílům; 

8. vítá skutečnost, že v této fázi provádění již bylo oznámeno (nebo částečně oznámeno) 

reálné splnění téměř 90 % ukazatelů; toto číslo se v porovnání s předchozími roky 

neustále zvyšuje (60 % v rámci programových prohlášení na rok 2017 a 80 % v rámci 

programových prohlášení na rok 2018); konstatuje, že programová prohlášení zahrnují 

údaje o skutečných výsledcích týkajících se let 2014–2016 a roku 2017; 

9. žádá Komisi, aby: 

a) zefektivnila vykazování výkonnosti: 

– dalším snížením počtu cílů a ukazatelů, které využívá v různých zprávách 

o výkonnosti, a soustředila se na cíle a ukazatele, které nejlépe měří 

sociální, environmentální a ekonomické výsledky rozpočtu Unie, přičemž 

tyto ukazatele by měly být diferencované; 

– prezentací finančních informací způsobem, který umožní jejich srovnání 

s informacemi o výkonnosti, aby vazba mezi výdaji a výkonností byla 

zřejmá; 

– vysvětlením a zlepšením celkové provázanosti svých dvou souborů cílů 

a ukazatelů pro programy na straně jedné a generální ředitelství na straně 

druhé; 

b) vykazovala výkonnost vyváženěji, a to tak, že bude jasně prezentovat informace 

o hlavních výzvách, které je třeba vyřešit; 

10. vítá skutečnost, že programová prohlášení na rok 2019 pojednávají o plnění 

průřezových cílů politik, jako je boj proti změně klimatu a řešení otázek souvisejících 

s biologickou rozmanitostí a rovností žen a mužů; oceňuje, že Komise rovněž předkládá 

relevantní výdajové programy přispívající k dosažení deseti priorit Junckerovy Komise, 

a klade důraz na nejaktuálnější a relevantní iniciativy, které pomáhají k naplnění cílů 

udržitelného rozvoje, i když často jen nepřímým a stěží kvantifikovatelným způsobem; 

11. vyzývá Rozpočtový výbor Evropského parlamentu, aby v koordinaci s odvětvovými 

výbory Parlamentu propagoval skutečné zaměření na výsledek, jehož cílem je 

optimalizace využívání finančních prostředků, a aby zvážil přerozdělení prostředků 

z programů, které vykazují nízkou výkonnost; 

Strategie Evropa 2020 



 

AD\1163949CS.docx 5/9 PE622.320v02-00 

 CS 

12. zdůrazňuje, že strategie Evropa 2020 obsahuje prioritní cíle pro současné programové 

období, takže rozpočet Unie je klíčovým nástrojem pro plnění stanovených cílů 

a očekávaných výsledků strategie; obává se však, že podle hlavních ekonomických 

a sociálních ukazatelů dosud Unie těchto cílů a výsledků nedosáhla, zatímco v Unii a 

v jejích členských státech přetrvává nerovnost a rozdíly, které ohrožují projekt evropské 

integrace jako takový; 

13. konstatuje, že podle Komise se příspěvek celkového návrhu rozpočtu na rok 2019 ke 

strategii Evropa 2020 odhaduje na 66,2 % (106 958,3 mil. EUR), takže zůstává na 

úrovni předchozích let; protože zdroje jsou omezené, žádá Komisi, aby vynaložila 

veškeré úsilí k tomu, aby dostupné zdroje byly lépe zacíleny a aby vyčleněné prostředky 

byly efektivněji využívány s cílem výrazně zlepšit plnění hlavních cílů strategie Evropa 

2020, kde je nedostatek pokroku nejvíce znepokojivý, totiž v oblasti snižování chudoby 

a podpory sociálního začlenění; 

Společná zemědělská politika (SZP) 

14. důrazně připomíná stávající způsob rozdělení výdajů SZP: 44,7 % všech zemědělských 

podniků v Unii mělo roční příjem menší než 4 000 EUR a v roce 2016 v průměru 

horních 10 % příjemců přímé podpory SZP dostalo zhruba 60 % plateb; konstatuje, že 

rozdělení přímých plateb do značné míry odráží koncentraci půdy, neboť 20 % 

zemědělců rovněž vlastní 80 % půdy, přičemž je však třeba pamatovat na rozdíly mezi 

jednotlivými členskými státy; 

15. vyzývá Komisi, aby provedla důkladnou analýzu příčin celkového poklesu příjmu 

zemědělců od roku 2013, zejména ve vztahu k poměru nákladů a zisku u různých prvků 

potravinového řetězce (produkce, zpracování, doprava, maloobchod atd. - tím by se 

ukázalo, kam jde většina zisku), a aby provedla posouzení potřeb a vymezila nový 

klíčový výkonnostní cíl spolu s příslušnými ukazateli výsledků a dopadů, který bude 

spočívat ve zmírňování nerovností v příjmech mezi zemědělci; 

Urychlení realizace politiky soudržnosti 

16. je znepokojen tím, že ačkoli od začátku období 2014–2020 uplynuly již více než tři 

roky, členské státy jmenovaly jen 77 % orgánů odpovědných za programy fondů 

politiky soudržnosti; k 1. březnu 2017 Komise obdržela konečnou účetní závěrku 

s výdaji, které pokrývají jen 0,7 % rozpočtu vyčleněného na celé programové období; 

v polovině roku 2017 bylo plnění rozpočtu zpožděno více než v tomtéž časovém bodě 

v období 2007–2013; v souvislosti s tím konstatuje, že závazky zbývající na konci 

současného období financování mohou být ještě vyšší než v předchozím období; 

17. vyzývá Komisi, aby urychlila realizaci programů politiky soudržnosti a souvisejících 

plateb a aby využívala dostupných zdrojů k tomu, aby členským státům pomáhala 

zvyšovat jejich administrativní kapacitu s cílem zkrátit dobu provádění v příštích 

víceletých finančních rámcích na rok n+2; 

Evropský semestr 

18. vyzývá Komisi a členské státy, aby se zasadily o lepší koordinaci mezi politikou 

soudržnosti, správou ekonomických záležitostí a evropským semestrem s cílem obnovit 



 

PE622.320v02-00 6/9 AD\1163949CS.docx 

CS 

rovnováhu evropského semestru a zajistit prioritu politik na podporu sociální 

spravedlnosti a sociální soudržnosti; 

Migrace 

19. bere na vědomí odhad Komise, že v roce 2019 budou v rámci okruhu 3 „Bezpečnost 

a občanství“ zapotřebí celkem 2,3 miliardy EUR pro řešení problémů v oblasti migrace 

a bezpečnosti, ale vyjadřuje politování nad tím, že Evropský účetní dvůr ve své poslední 

výroční zprávě konstatoval, že „Komise celkovou výši prostředků mobilizovaných na 

uprchlickou a migrační krizi nevykázala a tato částka se obtížně odhaduje“ (Výroční 

zpráva Evropského účetního dvora 2016, odst. 2.28); obává se, že je tomu tak i nadále 

v návrhu rozpočtu na rok 2019, a může tedy dojít ke komplikacím při zjišťování 

případných potřeb; vítá skutečnost, že Komise dokončuje celkový přehled údajů 

o imigraci; 

20. připomíná, že podle názoru Komise bylo „obtížné, ne-li přímo nemožné odhadnout výši 

nákladů na migranty / žadatele o azyl v jednotlivých zemích, protože řízení migračních 

toků zahrnuje velké množství činností“1; 

Finanční nástroje a svěřenské fondy 

21. vyjadřuje politování nad tím, že 6,7 % celkového objemu plateb ve prospěch dotčených 

nástrojů finančního inženýrství (900 milionů EUR) bylo v roce 2016 vynaloženo na 

náklady a poplatky spojené s řízením; domnívá se, že tato částka je nepřiměřeně 

vysoká; opět naléhá na Komisi, aby zvýšila transparentnost při používání nástrojů 

finančního inženýrství, aby pravidelně informovala o pákovém efektu, ztrátách 

a rizicích a aby předložila analýzu nákladů a přínosů uvedených nástrojů v porovnání 

s přímějšími formami financování projektů; 

22. zdůrazňuje, že svěřenské fondy by měly být zřizovány pouze tehdy, je-li jejich využití 

opodstatněné a požadované opatření není možné provést prostřednictvím jiného, již 

existujícího kanálu financování; dále vyzývá Komisi, aby zvážila zrušení svěřenských 

fondů, které nejsou schopny přilákat významnější příspěvek jiných dárců nebo které 

nepřinášejí přidanou hodnotu oproti „tradičním“ nástrojům Unie pro vnější pomoc; 

považuje za nepřijatelné, že zapojení ERF do svěřenských fondů dále omezuje možnost 

Parlamentu kontrolovat výdaje Unie; 

Úřad evropského veřejného žalobce 

23. trvá na tom, aby měl Úřad evropského veřejného žalobce odpovídající finanční 

prostředky a lidské zdroje; poznamenává, že v návrhu rozpočtu na rok 2019 činí 

příspěvek Unie celkově 4 911 000 EUR; poukazuje na to, že tyto prostředky jsou určeny 

na pokrytí výdajů úřadu na zaměstnance, výdajů na infrastrukturu a provoz a operačních 

výdajů, aby mohl začít vytvářet svůj systém správy případů; 

24. vyjadřuje politování nad tím, že se počítá s pouhými 35 zaměstnanci, z čehož vyplývá, 

že po odečtení 23 míst zástupců veřejného žalobce zbývá pouze 12 pracovních míst pro 

                                                 
1 Odpověď na 23. otázku k písemnému zodpovězení výboru CONT – slyšení komisaře Avramopulose ze dne 

29. listopadu 2016. 



 

AD\1163949CS.docx 7/9 PE622.320v02-00 

 CS 

administrativní úkoly; soudí, že to není realistické. 

  



 

PE622.320v02-00 8/9 AD\1163949CS.docx 

CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 27.9.2018    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

19 

1 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Inés Ayala Sender, Jonathan Bullock, Tamás Deutsch, Luke Ming 

Flanagan, Ingeborg Gräßle, Cătălin Sorin Ivan, Wolf Klinz, Arndt 

Kohn, Bogusław Liberadzki, Monica Macovei, Gilles Pargneaux, 

Georgi Pirinski, José Ignacio Salafranca Sánchez-Neyra, Claudia 

Schmidt, Bart Staes, Indrek Tarand, Joachim Zeller, Dennis de Jong 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Richard Ashworth, Karin Kadenbach 

 
  



 

AD\1163949CS.docx 9/9 PE622.320v02-00 

 CS 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

19 + 

ALDE Wolf Klinz 

ECR Monica Macovei 

GUE/NGL Luke Ming Flanagan, Dennis de Jong 

NI Cătălin Sorin Ivan 

PPE Richard Ashworth, Tamás Deutsch, Ingeborg Gräßle, José Ignacio Salafranca Sánchez-

Neyra, Claudia Schmidt, Joachim Zeller 

S&D Inés Ayala Sender, Karin Kadenbach, Arndt Kohn, Bogusław Liberadzki, Gilles 

Pargneaux, Georgi Pirinski 

VERTS/ALE Bart Staes, Indrek Tarand 

 

1 - 

EFDD Jonathan Bullock 

 

0 0 

  

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 


